



COMUNE DI TADASUNI

Provincia di Oristano

Area Tecnica	Determinazione n. 111	Del 28/11/2017	Originale
--------------	-----------------------	----------------	-----------

Registro Generale N. 388
Del 01/12/2017

Oggetto:	Lavori di completamento del Centro Turistico Comunale e spazi annessi. Affidamento incarico professionale. CIG: XD40A89B73- CUP: D99G13000430004
-----------------	---

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 in data 30.01.2017, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP), periodo 2017/2019 e la relativa nota di aggiornamento;
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 in data 30.01.2017, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2017/2019, redatto in termini di competenza e di cassa, secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011;
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 05 in data 28/03/2017, è stato disposto il "Riaccertamento ordinario residui attivi e passivi e variazioni agli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato ai sensi dell'art. 3 comma 4 D. Lgs. 23.6.2011 n. 118 e variazione stanziamenti di cassa. Variazione n. 1 al Bilancio 2017";

RICHIAMATO il decreto del sindaco n°12 del 30/12/2016 di conferimento alla sottoscritta della responsabilità degli Uffici e Servizi Area Tecnica e Manutentiva;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 in data 11/09/2017, recante: "Art. 175, comma 8, TUEL - Assestamento generale di bilancio -- Art. 193, comma 2, TUEL - Salvaguardia degli equilibri di bilancio. Esercizio finanziario 2017";

VISTA la Del. G.R. n. 45/17 del 27.09.2017 con la quale la Regione Sardegna ha approvato l'intesa per l'attribuzione degli spazi finanziari agli enti del proprio territorio, ai sensi del D.L. 20.06.2017, n. 91, così come modificato dalla L. 03.08.2017, n. 123;

PRESO ATTO che con lo stesso atto sono stati assegnati spazi finanziari per investimenti e indebitamento ai Comuni fino a 1000 abitanti, esclusi dai vincoli di finanza pubblica per l'anno 2015, includendo anche il Comune di Tadasuni per l'importo di **€ 450.000,00** come risulta dall'Allegato 1 alla Del. G.R. n. 45/17 del 27.09.2017;

CONSIDERATO che la richiesta degli spazi finanziari è finalizzata all'esecuzione dell'intervento: "**Lavori di completamento del Centro Turistico Comunale e spazi annessi**" dell'importo € 450.000,00 – **CUP:D99G13000430004**, già inserito nella programmazione triennale 2013-2015 - annualità 2013;

PRESO ATTO che l'amministrazione comunale dispone di un progetto definitivo approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n. 21 del 26.02.2014, che occorre rimodulare;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 31-10-2017 con la quale veniva

approvato, ai sensi dell'art. 21, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il programma triennale delle opere pubbliche (Schede 1 - 2 - 3), relativo al triennio 2017/2019 e del relativo elenco annuale 2017, secondo il contenuto delle schede redatte ai sensi del DM 24/10/2014, nel quale è inserito l'intervento: "Lavori di completamento del Centro Turistico Comunale e spazi annessi" dell'importo € 450.000,00 - **CUP D99G13000430004**;

DATO ATTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 32, del 27/11/2017, è stato programmato l'utilizzo dell'avanzo di amministrazione, al fine di provvedere al finanziamento delle suddette spese per complessivi € 385.500,00, mediante utilizzo di quota parte avanzo libero e disponibile e per € 64.500,00 proveniente dal fondo unico RAS, mediante riduzione di spesa di altri capitoli, per finanziare l'intervento: **"Lavori di completamento del Centro Turistico Comunale e spazi annessi"** dell'importo € 450.000,00 - **CUP D99G13000430004**;

CONSIDERATO:

- che per la realizzazione dell'opera sopra specificata, nei tempi necessari, occorre procedere al conferimento dell'incarico per: progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione lavori, contabilità, regolare esecuzione;
- che si rende necessario procedere all'affidamento dell'incarico in parola a soggetto esterno all'Amministrazione Comunale per carenza di organico di personale tecnico, e difficoltà di rispettare i tempi della programmazione dei lavori;
- che l'importo stimato della prestazione complessiva dell'incarico come sopra dettagliata ammontante ad **€ 18.929,58**, oltre ad IVA e oneri contributivi, (computato secondo DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016), è inferiore ai 40.000 euro e che, pertanto, è possibile procedere all'affidamento dell'incarico medesimo, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell'art. 31, comma 8, e dell'art. 36, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;

RICHIAMATI:

- l'art. 192 – 1° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, che testualmente recita: "La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base".
- l'art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, nuovo Codice degli appalti, entrato in vigore in data 19/04/2016 che prevede che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori e delle offerte;

VISTO, inoltre, l'Art. 36 Comma 2 lett. a) del D.Lgs 16/04/2016 n°50 (Contratti sotto soglia) quale testualmente recita:

2. Fermo restando quanto previsto dagli [articoli 37 e 38](#) e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'[articolo 35](#), secondo le seguenti modalità:

- a) *per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, ~~adeguatamente motivato~~ anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;*

RITENUTO potersi avvalere delle procedure di affidamento semplificate come previsto dall'art. 36 del D.Lgs 50/2016 c. 2 lett. a), dando atto che l'importo stimato del servizio –ai sensi del D.M. del 17/06/2016- è di **€ 18.929,58** esclusa C.N.P.A.I.A. ed l'IVA di legge, quindi inferiore alla determinata soglia di € 40.000,00, e che si è preventivamente proceduto a una indagine di mercato

per la selezione del professionista;

RICHIAMATA la precedente Determinazione del Responsabile del Servizio n°134 del 09/08/2013, mediante la quale si provvedeva ad affidare, l'incarico di progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva, coordinamento sicurezza in fase di progettazione, di direzione dei lavori, misura e contabilità, collaudo con C.R.E., coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, per i **“Lavori di completamento del Centro Turistico Comunale e spazi annessi”**, al Dott. Arch. Patrizia Sini nata a Simaxis il 12/05/1970 C.F. SNI PRZ 70E52 I743I, con studio professionale in – 09170 Oristano, in Via Grazia Deledda n.10, iscritta all'albo degli architetti della provincia di Oristano al n°89, per un importo complessivo di € 38.797,98 compresi contributi previdenziali e Iva;

CONSIDERATO

- che la professionista Dott. Arch. Patrizia Sini nata a Simaxis il 12/05/1970 C.F. SNI PRZ 70E52 I743I, con studio professionale in – 09170 Oristano, in Via Grazia Deledda n.10, iscritta all'albo degli architetti della provincia di Oristano al n°89, possiede tutti i requisiti professionali e curriculari commisurati alla natura dell'incarico ed alla tipologia e categorie delle opere da progettare;
- che il tecnico, interpellato, si è dimostrato disponibile ad espletare l'incarico professionale in parola applicando, la disponibilità a proseguire l'incarico per gli stessi patti e condizioni previsti negli atti succitati di affidamento;
- che l'idoneità del professionista è desumibile dal relativo curriculum costituenti parte integrante del presente atto anche se non materialmente allegato ma depositati agli atti del presente provvedimento;
- che il computo del corrispettivo computato secondo DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016 è riassunto nello schema di parcella costituente parte integrante del presente atto anche se non materialmente allegato ma depositati agli atti del presente provvedimento;
- che il costo complessivo dell'affidamento ammonta ad **€ 24.017,85**, Oneri contributivi (4%) ed IVA (22%) incluse, come dettagliato nel seguente schema:

Onorario	€	18.929,58
CNPAIA 4%	€	757,18
Imponibile	€	19.686,76
IVA 22%	€	4.331,09
Totale	€	24.017,85

VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all'art. 3 comma 7 della Legge 13.08.2010, n. 136, come modificato dall'art. 7 del D. L. 12.11.2010, n. 187 in merito all'obbligo di Tracciabilità dei flussi finanziari, si attesta che il codice **CIG: XD40A89B73**;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: *“Codice dei Contratti pubblici”*

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: *“Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163”*, per la parte ancora in vigore;

VISTO il DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016 a titolo *“Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione”* adottato ai sensi dell'[art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016](#) (G.U. n. 174 del 27 luglio 2016)

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: *“Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”*;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

Per quanto espresso in narrativa:

DI AFFIDARE l'incarico per la progettazione esecutiva, D.L., misura e contabilità, accertamento della regolare esecuzione nonché di coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione (ai sensi del D. Lgs. 81/2010 e ss.mm.ii.) e quant'altro necessario per espletare il servizio tecnico relativo ai **“Lavori di completamento del Centro Turistico Comunale e spazi annessi”**, mediante affidamento diretto ai sensi del combinato disposto dell'art. 31, comma 8 ed art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., al **Dott. Arch. Patrizia Sini** nata a Simaxis il 12/05/1970 C.F. SNI PRZ 70E52 I743I, con studio professionale in – 09170 Oristano, in Via Grazia Deledda n.10, iscritta all'albo degli architetti della provincia di Oristano al n°89;

DI PRECISARE, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che:

- *il fine che si intende perseguire con il contratto è quello della del servizio tecnico relativo ai **“Lavori di completamento del Centro Turistico Comunale e spazi annessi”**;*
- *l'oggetto del contratto è l'affidamento del servizio tecnico relativo ai **“Lavori di completamento del Centro Turistico Comunale e spazi annessi”**;*
- *il valore economico del Servizio è pari ad **€ 18.929,58**, esclusa C.N.P.A.I.A. ed l'IVA di legge;*
- *la stipula del contratto avverrà mediante scrittura privata così come previsto ai sensi dell'art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016 per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro;*
- *le clausole ritenute essenziali sono contenute nell'allegata lettera di invito a formulare l'offerta;*
- *la modalità di scelta del contraente è quella dell'affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 da espletarsi mediante il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 95 comma 4 del D.Lgs citato, ritenuto metodo più adeguato rispetto all'importo dei lavori;*

DI IMPEGNARE, ai sensi dell'articolo 183 del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio dell'esercizio 2017 la somma complessiva di **€ 24.017,85**, a favore del **Dott. Arch. Patrizia Sini**, con imputazione sul capitolo 20710108 Art. 1 del Bilancio corrente;

DI DARE ATTO CHE:

- ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;
- il Responsabile Unico del Procedimento di cui all'art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. è l'ing. Francesca Meloni;
- la presente Determinazione sarà pubblicata presso l'Albo Pretorio Digitale e sul Sito Internet della Stazione Appaltante consultabili entrambi all'indirizzo <http://www.comune.tadasuni.or.it> ai sensi del D.Lgs. n°33 del 14.03.2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”.

CIG: XD40A89B73. – CUP D99G13000430004.

Il Responsabile del Procedimento
Ing. Francesca Meloni

Il Responsabile del Servizio
Ing. Francesca Meloni

VISTO di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151 comma 4, Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n.267, si esprime parere: **favorevole** .

Lì, 01/12/2017

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario
Rag. Franco Vellio Melas

Pubblicata nell'albo pretorio on-line:

DAL	28/12/2017
AL	12/01/2018

Il Responsabile delle Pubblicazioni